Sane quia Angelii mali ab initio motioni Luciferi se peccando submiserunt, tum etiam vt post lapsum eorum regnum in ordine ad seducendos homines stabile esset, valde credibile est, inferiores etiam voluntarie consenserit in prælationem superiorum; et si nec dubiu, quin in ipsa executione, pro libertate arbitrii sui, s[ecundu]m etiam reluctentur, vt recte Valentia loc. cit. præterquā quod diuinæ prouidentiæ ordo ad bonum finem hæc omnia ordinantis non permittit, vt suo arbitratru singuli ad hæc studia ferantur: et si quidem positiue etiam nō velit aut intendat, vt inferiores superiorib[us] in prauis eiusmodi studijs & p[re]curationibus obtemperent; quia malū velle non potest.

Sed nec Deus ipse, ob candem causā, positiue

inter

inter demones ministeria nocendi distribuitur, ut significat Bonaventura in 2. d. 6. quæst. vlt. sed potius Lucifer, ut eum S. Thoma q. 114. a. 1. & Guilielmo Parisiensi recte Suarez cit. capit. 21. à numero 25. Quæ autem præterea in particulari à nonnullis circa hanc prælationem referuntur, tum à Guilielmo Parisiensi loco citato capit. 5. 8. & seq. tum ab alijs, incerta sunt, ut post Binsfeldium libro 6. de maleficijs prælud. 10. recte noravit Suarez cit. capit. 21. numero 21. Quomodo autem superiores demones etiam possint inferiores violenter loco mouere, vel sistere, et si directe eos ad aliquid agendum cogere non possint, patet ex dictis quæst. 5. dub. 2.

Tertio quæritur, an dæmones ab exordio mundi, & nunc etiam cunctos homines ex æquo infestent. Respondeo, sine permissione Dei, dæmones nihil in hac refacere posse, ut inferius dicetur; & vero hac permissione non exclusa, iuxta SS. Patrum & Scriptura doctrinam, discrimen est inter varios status seu etates mundi. Nam in statu innocentiae non permisus est dæmon itare tentare hominem, sicut post peccatum illuc enim solum exterius suadendo tentauit; postea vero etiam interius alluciendo seu inclinando, ut dicetur.

Secundo post peccatum usq; ad Christum multo infelix tentare ac persequi homines permisus est, quā post aduentū Christi hinc enim passim idolorū responsa cessabant; nec tam frequentes, ac prodigiosæ elementorum perturbationes a dæmonibus excitari potuerunt, præsertim vbi crucis Christi trophæum erectū, aliaq; fidei nostræ symbola in visu essent. Quo tempore etiam usque ad persecutionem Antichristi, Lucifer in inferno aliquatus creditur. Apocal. 20. v. 2.

Tertio inter ipsos etiam homines hoc tempore discrimen est, quia baptizatos vniuersim & à toto genere minus permittitur infestare, præferentim externis & violentis machinationibus, quam infideles non baptizatos; ut etiam è terris Ethnicon ac gentilium, nempe India tam Orientalis, quam Occidentalis, multo horribiliora diabolica virtutis ac potentia documenta ad nos scripta transmittuntur, quam in terris Christianorum audiantur. Ut cum illic dæmones visibiliter ac familiariter palā inter homines versantur, docent, monent, puniunt &c. cum supra fidem prodigiosas sāpe tempestates cōtent, aliaq; eis documenta inferunt; quorū et si non unquam etiam vicini, seu permixti inter Ethnicon Christiā participes hant, credibile tamen est, ea non nisi ob Atheismi seu gentilismi impietatem, communiter ijs locis adeo inolitam, à DEO permitte. Idem fere seruata proportione dici potest de fidelibus iustis, si cum peccatoribus conferantur.

Quarto discrimen est inter tempora postrema, seu extremo iudicio vicina; & anteriora. Nam sub tempore persecutionis Antichristi, rursum soluetur Lucifer, maiorq; tyrannide seuire permettur, ut colligitur ex Apocal. 20. v. 3. 7. & 9. De qua re passim agunt SS. Patres, speciatim Cyprianus lib. 7. epist. 4. seu epist. 77. Laetantius lib. 2. Instit. capit. 15. Athanasius in orat. cont.

gentes, Chrysostomus homil. 1. ad populum, Gregorius Nazianzen⁹ orat. de natu. Chrīst. Augustinus 20. de ciuit. cap. 7. & serm. 197. de temp. & Gregorius lib. 32. Moral. cap. 12. vbi tempore gratiæ dæmonem dicit esse ligatum; quia potentia diuina distinctionis adstringitur, ne in quantum nocere valet, eff. enetur.

Interim recte Suarez citat. cap. 18. numero 17. annotat, eam dæmonis potentiam non semper limitari à Dæo, pro ratione, aut certa conditione, seu statu personæ, vel Ecclesiæ; sed sepe Deum, pro solo sua voluntatis consilio, ac libera electione, hunc grauius, illum leuius; hunc frequenter, illum rarius; vel in hac, vel in illa materia tentari permittere; ac vniuersim aliter electorum tentationes moderari, quam cæterorum. Quia in hoc nulli facit iniuriā, & cui vult, facit maiorem gratiam.

Quarto quæritur, qua ratione vniuersim dæmon homines infestet. Respondeo iuxta S. Thomam q. 111. a. 1. 2. 3. 4. & q. 114. a. 4. & 1. 2. q. 8. a. 1. & 2. generatim hoc eum facere duobus modis; primo exteriori, & per effecta externa affligendo, siue tentando; siue interim simul visibilis ipse in assumpto corpore appareat; siue non; iuxta ea, que de hac re generatim docuimus quæstionem. Secundum interius alluciendo; non quidē directe & immediate inclinando voluntatē; hoc enim Dei propriū est; sed prauas suggestiones seu cogitationes, phantasmatum seu humorū cōmotione, ingerendo. Quia ut ex comuni bene docet Suarez lib. 8. c. 18. n. 8. diabolus non aliter tentat hominē, quam imitando prauas cogitationes, vel interius phantasmata (motis spiritibus animalibus, quæ sunt quasi vehicula phantasmatum) aut etiam ipsum corpus humoresque commutando, vel exterioris obiecta sensibilita incitantia ad malum offerendo, vel etiam aliquando exteriori sub diuersis figuris apprendo, & loquendo; adde, vel varijs effectibus, quosipse per se, aut per causas secundas producere potest, hominē cruciando, ut fuse perficitur Cassianus collat. 7. à cap. 9. usq; ad 16. In qua re tamen omni, Benedicē Deus non patitur nos tentari supradid, quod passumus, sed facit cum tentatione prosernum. 1. Cor. 7. v. 13.

Quinto quæritur, an diuersi dæmones sub diuersis duebus destinatis, qui ad diuersa vitia ex instituto impellant, eorumque propagationē promoueant. Affirmant Origenes homil. 15. in Iosue, Hieronymus in Abacuc 3. & Ephes. 6. Cassianus collat. 7. cap. 17. Magister in 2. d. 6. & Guilielmus Parisiensis loc. cit. aliquip apud Binsfeldium citat. prælud. 10. Nec est incredibile; sed incertum, ut bene Suarez lib. 8. capit. 21. numero 28. Sicut enim idem bonus Angelus ad cuiusque virtutis honestatem promouet, ita vero simile est, ad quodlibet vitium pro re nata impellere ex dæmonibus quemlibet, ut docet etiam Gregorius lib. 32. moral. cap. vlt. Et quamuis in scriptura quidam dicatur spiritus mendax 3. Reg. 22. alius spiritus fornicationis Oseea 4. alij spiritus seductores 1. Timoth. 4. non est tamen necesse; ut hi spiritus intelligantur ex parte subiecti seu personæ esse diuersi.

12 Sexto queritur, an dæmon vicitus in oppugnatione hominis, saltem ad tempus recedat, hominemque dimittat; statim enim ad inferos detrudi, præced. dubio negatum est. Respondeo iuxta communem affirmatiue. Ita tradunt S. Thomas r. p. q. 114. a. 5. Egidius, Richardus, Durandus & alij in 2. dist. 6. & colligitur ex Luc. 4. v. 13. Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus. Et Iacob. 4. v. 7. Refugite diabolo, & fugiet a vobis.

Veram hoc intelligendum moraliter & ordinarie non post singulas partiales quasi tentationes, sed post tota aliquam machinationem, quæ pluribus saepe insultibus constat, perfecte deuictam: pudet enim tunc quodammodo dæmonem inimicæ victoriam, sibiq; à victore metuit: præterquam quod hoc benignitatem diuinæ prouidentiæ admundum, consentaneum est, vt victorem aliquantis per subleuer. Quod tamen non obstat, quo minus postea dæmon audacior insitiat, iuxta Matth. 12. & Job. cap. 1. & 2. & Gregorii lib. 10. epist. 38. & lib. 3. Moral. c. 8. & l. 32. c. 16. & Cyprianū epist. 6. vbi ait: Fortiorum magis aggreditur, & acrior factus, hoc ipsi, quod vicitus est, superante superare conatur.

13 Septimo queritur, an sicut de bonis Angelis sequenti dubio dicetur, ita etiam Deo permittente, & Luciferi disponente, ex malis Angelis, singulis hominibus à nativitate proprius adjunctus sit aduersarius & impugnator. Respondeo ex communis & valde probabili sententia Doctorum, affirmatiue. Ita enim cum Magistro in 2. d. 6. communiter tradunt alij Scholastici; & docent Origenes homil. 35. in Luc. & 3. periarchon cap. 2 Gregorius Nyssenus lib. de vita Moysis, Tertullianus lib. de anim. cap. 39. vbi multa Pamelius n. 451. & plura Eugubinus lib. 8. de perenni Philosophia, & probable censem Gregorius de Valentia disp. 8. q. 3. pun. 4. Vasquez disp. 245. cap. 1. Suarez hic lib. 8. cap. 21. num. 31.

Ratio est: Quia dæmon studio nocendi cupit ex aduerso, quoad potest, paria facere cum Deo; nec deest facultas; quia tametsi non sit tanta multitudo dæmonum, quanta Angelorum, facile tamen credi potest, etiam ex infimo ordine tantum esse numerum dæmonum, quantus est omnium hominum simul viventium; præterquam, quod verisimile est, aliquando etiam fortasse ex superiori ordine ad idem officium aliquos destinari. Deus autem ob eandem causam hoc ipsum facile permittit, ob quam vniuersim homines à dæmonibus tentari permittit.

14 Octavo queritur, vtrum dæmones suo arbitratu, sine speciali permissione Dei possint homines tentare, eisque sive per se, sive per striges noceare. Respondetur in modum sequentem. I. sine permissione aliqua diuina nihil in hoc genere dæmones præstare possunt. Ita omnes; & tradunt passim SS. Patres, speciatim Cyprianus in expposito. orat. domin. Augustinus in Psal. 61. & 100. Damascenus lib. 2. cap. 4. & Bernardus lib. ad sororem cap. 67. Ratio est: Quia nihil sit, nisi Deo vel faciente, vel permittente.

15 II. In consuetis tamen modis impugnandi non est opus speciali permissione Dei; tametsi etiā in-

his subinde Deus per se, vel p. Angelos eorum contus impedit vel infringit. Ratio est: Quia hæc potestas permissa intelligitur, sub generali permissione homines tentandi.

III. Specialia fames documenta, sive in rebus externis, sive in personis, inferre hominibus per seipso non possunt, neque extraordinarios & prodigiosos tentandi modos adhibere, absque speciali, in unoquoque casu particulari, permissione Dei: Colligitur aperte ex scriptura, exemplo Iobi c. 1. v. 12. & c. 2. v. 6. & exemplo Achab lib. 3. Reg. c. 22. v. 22. item documento porcorum Matth. 8. v. 39. Idem docent Damascenus lib. 2. fid. cap. 4. Augustinus lib. 20. de ciuit. cap. 8 & in psal. 77. & ferm. 193. de temp. & lib. 3. de. Trinit. cap. 8. & 9. Ratio mox afferetur.

IV. Sed nec per striges aut maleficos, sine speciali, in unoquoque casu particulari, permissione Dei, dæmones nocere hominibus possunt; sive ubi striges non adhibeant res naturaliter homini nocuas. Colligitur ex ijsdem scripturis, & testimoniis. Quocirca nec potest dæmon, suo arbitratu, tempestates cire, etiam si striges copias adhibitis, ollaue malefica effusa, diaboli in eam rem open, inuocent; tametsi facilius hoc casu permittat Deus, exoptatum à strige malum per dæmonem, inferri; quia saltem aliqua ad eam rem hominis cooperatio accedit.

V. At vero quando striges à diabolo vnguentum venenosum seu naturaliter noxiun accepterunt, tunc sane suo ipse arbitratu, nisi Deus specialiter conatus obstat, eo vii, eiisque vnu & applicatione, quibus volunt, nocere possunt. Ratio est, Quia Deus ligauit diaboli potestatem, ne per se, suoque arbitratu noeat, vt colligitur, ex Luc. 11. versu 22. & Apocalyp. 20. versu 2. nec vñquam generalem fecit ei potestatem, naturis rerum suo arbitratu vtendi, aut nocendi vii liberet. At vero hominibus, in hac vita, reliquit liberam potestatem, rebus naturalibus vtendi suo arbitratu, seu bene, seu male.

Atque ita quoque docet Trithemius lib. quest. ad Maximil. I. Imperatorem q. 7. vbi inter cetera etiam recte cauet, ne maleficium nouo maleficio depelli à Magistratibus permittatur. Non sunt; inquit, inter Christianos tolerandi, O sacra fæma Caesar, homines mente corrupti, & reprobi circa fidem, qui per maleficia curant maleficiatos; qui furta ministeria dæmonum revelant & adulteria; qui lapidum aut speculi inspectione preannuntiani futura. Non exaudiat illos, precor, qui diuinarum legum ignari, huiusmodi ministres dæmonum imperio tuo existimat viriles; propterea quod maleficio noverint maleficia dissoluere. Quoniam ista portuera curatio corporum mortem inducit animarum, & facit homines à Deo creatore omnium recedere, & impie spoliant dæmonibus adherere; cum quibus postmortem damnabuntur in æternum.